———— .

Parte iritegr:w Cormstanzala nlla § -
: . P=libera . Mancipae 'ag 3
e 38? dal 1 8 SEI. 20 5 "=
— .

CITTA DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Verificn aree e labbricati da destinare uila residenza, ulle attivita N. 55 @
produltive e terziarie. Determinazione prezzo di cessione. Art, 172, comma 1, lett.
b} D.Lys. 267/2000. {propostn di dclibernzione di G.M. n, [30 del 13,03.2015). Data 06.07.2015

L"anno duemilaquindici add) sei del mese di luglio alle ore 18.20 e seguenti, presso I' Aula Consiliare dj Palazzo
di Citrd, alla convecazione in sessione ordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge,

risultano oll'appello nominale: _
CONSIGLIERS e CONSIGLIERS RS
1) LA PORTA ANGELO (TERR - MCh X |16 BRUGALETTA DAVIDE iMiss) X
2) MIGLIORE VITA_(LL.D.C.) X {7) DISCA SEBASTIANA (M55) X
3 MASSARI GIORGIO iP.D.) X 18) STEVANATO MAURIZIO (MSS) X
) TUMING MAURIZIO (F.1) 19) SPADOLA FILIPPO (MSS) X
5) LO DESTRO GIUSEPPE {F.L) 20} LEGGIO GIANLUCA (M5S) X
X

X

X

X |2uANTocr FRANCA (MsS)
X

X

6 MIRABELLA GIORGIO (F.d)
7) MARINO ELISABETTA (Gruppo Misio) 12) SCHININA' LUCA (MSS) X
£) TRINGALT ANTONIO (M5S) 23) FORNARO DARIO (MSS) X
9) CHIAVOLA MARIO (P.D.) X 24) DIPASQUALE SALVATORE (M55) X
16) IALACQUA CARMELO (G.M.) X |29 LmERsTORE GlovaNm tiss) X
111 D'ASTA MARIO (P.Dy X 26) NICITA MANUELA (UBO) X
12) JACONO GIGVANNI (PARTEC.) X 27) CASTRO MIRELLA (PARTECIFIAMO) X
13) MORANDO GIANLUCA (TERR. .0icD | X. 29) GULINO DARIO (MSS) X
14) EEDERICO ZAARA (MSS5) X 29) PORSENNA MAURIZIO (M5S) X
15) AGOSTA MASSIMO iM55) X 301 SIGONA GIQVANNA (Ms5S) X
PRESENTT 16 ASSENTL 14

Visio che il numero degli intervenug & legale per la validita della nunione, ssume Ja presidenza, il Presidenle dow, Giavanni Tacono il
quale con I'assistenza del Vice Segretario Generale del Comune, Jout. Francesco Lumiera dichiara aperta Ja seduta.

Parere favorevole in ondine olla regoloditd tecnica, espresso dal Dirigente del Seuore [V Arch. Marcello Dimanting sulla deliberazione Ji
G.M. o, 130 ded 13.03.2015,

1) Dirigenie del Seto
Arch. Murcello ino
Ragusa, A 10.03.2015 S

Parere favorevole in ordine aifa regolaritd contubile espresso dal Responsubile del Servizio dj Rugioneria dot Cannuta sulla
deliberuzione detla G.M. n. 130 del £3.03.2015

Ragusa, 1 10.03.2015

Per I"assunzione deli* impegno di spesa, si autesta Iy regolan: coperturn finanziaria, ai seasi dell'ant. 55, comma 5* detig Jeppe B.6.1990, n, 142,

recepito dalln LR, n. 4891,

Il Responspbile ded Servizio Finanziario

Ripusa, 1t
Parere favorevole in urdine ally legittimia, uspresso dal Sepretario Generale duit, Vil V, Scalvgna sulla deliberazione della G.M. m, 130 del

1303.2015.
Ragusa, i 12.03.245




IL CONSIGLIO

4

Vista la deliberazione della Giunta Municipale di proposta al Consiglio comunale n. 130 del 13.03.2015
dvente per oggetto: “Verifica aree e fabbricati du destinare alla residenza, alle attivitd produttive e

terziarie. Determinuzione prezzo di cessione. Art. 172, comma [, let, by D.Lgs. 267/2000™;

Premesso che, al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera ¢) dei TUEL, Jeve essere
allegata la deliberazione, da adottarsi annualmente prima deil’approvazione del bilancio, con la quale i
comuni verificano la quantid e la qualitd di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attivith
produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 1677, 22 otobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978,
n. 457, che potranno essere ceduti in propriet od in diritto di superficie;

- con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di

fubbricato;
- questo ufficio ha proceduto ad acquisire, presso gli uffici preposti di questo Comune, i dati e le
notizie occorrenti;

- datali accertamenti & emerso che:
ajil PRG vigente, approvato con D.Dir. n. 120 del 24.02.2006 Assessorato Territorio ed Ambiente della
Regione Siciliana, non ha affrontato la questione delle aree per il fabbisogno insediativi residenziale
pubblico, tant’e che lo stesso Decreto ha imposto di provvedere aila individuazione di tai aree i cui costi
di acquisizione perd sono a lotale carico delle imprese e cooperative edilizie ammesse a finanziamesnto
pubblico. Pertanto per queste aree non & previslo alcun onere a carico di questa Amministrazione
comunale,
Per contro I'art. 31 della legge 448/98 permette ai comuni di cedere in proprieta le aree comprese net piani
di zona ex legge n. 167/62, ovvero delimitate ai sensi dell'art. 51 della legge 865/71, gid concesse in
diritto di superficie, ai sensi dell’art. 35 comma 4, della medesima legge, trasformando il diritto di
proprietd, pagando un corrispettivo per ogni alloggio edificato, calcolato ai sensi deli’art. 48 della stessa
legge 448/98. Tale corrispettivo & pari all'indennitd di esproprio calcolata ai sensi dell’art. 5 bis dellz
legge 359/92, al netto di quanto la stessa ha gid pagato quale onere di concessione dei diritto di superficie,
rivalutato alla data attuale.
1 Dirigente stesso ha proceduto alla determinazione del prezzo per la cessione in proprieta di detti suoli in
conformitd a quanto previsto dall’art. 31, comma 48 della legge 448/98, valutando originariumente in €.
10.266,934,50 la somma che questo Ente avrebbe percepito dalla cessione dei suoli ferma restando la
uccettazione da parte di lutti i concessionari . A seguito di ulteriori verifiche effettuate dagli uffici, tale
somma & stala riquantificata in € 10.119.720,62 cosl ripartita:

¢.da Pendente €. 5.847.702,66
c.da Patro € 1.918.175,01
Marina di Ragusa € 184.169,16
Beddio-Pianett €, 808.640,86
Serralinena € 1.361.032,91
Totule €. 10.119.720,60

Negli unni 2008 e 2009, dopo le comunicazioni di questo Enle alle Ditte titolari delle aree concesse di
questo Ente alle ditte titoluri delle arce concesse in diritto di superficie ¢ la loro accettazione del prezzo di
cessione, si & proceduto alla stipula dei primi atti nei singoli ambiti territorialj per i seguenti importi:

c.da Pendente € 1.502.019,87
e.da Patro € 476.522,23
Marina di Ragusa € 156.225,17
Beddio-Pianetti € 604.67191
Serralinena €. 1.106.029,30

Totale € 3.845.468,48

[£5



-

Nell'anno 2010 si & continuato alla stipula degli atti per i segunti importi:

c.da Pendente € 34.383,28
¢.da Patro € 0,00
Marina di Ragusa €. 0,00
Beddio-Pianetti €. 4.170,52
Serralinena €. 88.885,02
Totale € 127.438,82

Nell’anno 201 si sono stipulati atti per i seguenti importi:

c.da Pendente: € 27.584,09
c.da Patro € 11.660,08
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti € 0,00
Serralinena £ 5.476,35

Totale €  44.720,72

Nell’anno 2012 si sono stipulati atti per i seguenti importi:

c.da Pendente £ 17.873.28
c.da Patro € 0,00
Marina di Ragusa €. 0,00
Beddio-Pianetti € 1057734
Serralinena € 0,00
Totale € 28.450,62

Nell’anno 2013 si sono stipulati atti per i seguenti importi:

¢.da Pendente £ 0,00
c.da Patro €. 0,00
Marina di Ragusa E 0,00
Beddio-Pianetti € 0,00
Serralinena E. 8.744.36
Totale € 8.744,36

Nell’anno 2014 si sono stipulati atti per i seguenti importi :

c.da Pendente € 0,00
c.da Patra € 0,00
Marina di Ragusa £ 0,00
Beddio-Pianetti € 0,00
Serrulinena € 1.356,01

Totale € 1,356,01

Pertanto la somma che questo Comune ancora percepirebbe dalla cessione dei suoli ferma restando la
accettazione di tutti i proprietari rimarenti & cosi quantificata e ripartita;



c.da Pendente €. .265.842,14

v.da Patro £ 1.420,992,70
Marina di Ragusa E 37.943,99
Beddio-Pianetti € 187.865,08
Serralineny € 151.897,19
Totale €. 6.063.541,10

b) la quantita di aree destinate a zona artigianale di c.da Mugno & di circa mq. 85.000 al netto degli spazi
pubblici, il cui prezzo di cessione, come stabilito dal Consiglio comunale di Ragusa con la delibera n. 3
del 19.01.2004 e rivalutato con gli indici [STAT relativi alle variazioni del costo della vita & pan ad .€

3,50 per mq. di superficie del lotto,
¢) per le arce individuate dal nvovo strumente urbanistico, destinate a finalitd pubbliche, essendo stato

introdolto all’interno di tale atto pianificatorio il concetto di perequazione, non sono previsti oneri
espropiiativi.

Udita Ia relazione dell’ Assessore Salvatore Corailo:

Visto il parere favorevole espresso dalla 2* Commissione consiliare “Assetto del Temitorio™ in data
03.07.2015;

Tenuto conto detle discussioni di che trattasi riportate nel verbule di pari data che qui si intende
richiamato,

Vista la legge 13.04.1962 n. 167 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista In tegge 865/71 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge n. 457 del 05.08.1978 e successive modifiche ed integrazioni;

Yisto I'art. 14 del D.L. n. 55 del 28.02.1983 convertito con modificazioni nella legge 26.04.1983 n. 131;
Visto il D.L. 28.12.1989 n. 445, convertito nella legge 28.02.1990, n. 38 recante provvedimenti urgenti

per la finanza locale;
Visto I'art. 12, 1° comma della L.R. n. 44/ 91 e suceessive modifiche ed integrazioni;

Con 15 voti favorevoli € 2 astenuti (conss. Massari, D’Asta), espressi per appello nominale dai 17
consiglieri presenti su 15 votuanti come accertato dal Presidente con |'ausilio dei consiglieri scrutatori
Gulino, Spadola, Massari, assenti i consiglieri Laporta, Migliore, Tumino, Lo Destro, Mirabella, Marino,
Chiavola, [alacqua, Morando, Brugaletta, Schinin, Nicita, Sigona ; '

DELIBERA

Di prendere alto, ai sensi dell’art. 14 del D.L. n. 55/83, convertitc con madificazioni nella legge
26.04.1983 n. 131, in premessa citata, della sitvazione di fatto in cui si trova questo Comune, in ordine
alla disponibilitd di urre e di fabbricati e di stabilire per ciascun tipo di area o di fabbricato il prezzo di
cessione indicalo in corrispondenza per come appresso modificato;
a)il PRG vigente, approvato con D.Dir. n. 120 del 24.02.2006 Assessorata Territorio ed Ambiente della
Regione Siciliana, non ha affrontato lu questione delle aree per il fabbisogno insediativi residenziale
pubblico, tant'¢ che lo stesso Decreto ha imposto di provvedere alla individuazione di tali aree i cui costi
di acquisizione perd sono a totale carico delle imprese e cooperative edilizie ammesse a finanziamento
pubblico. Pertanto per queste uree non & previsto alcun onere a carico di questa Ammunistrazione
comunale.
Per contro I'art. 31 delln legge 448/98 permetie ai comuni di cedere in propriet2 le aree comprese nei piuni
di zona ex legge n. 167/62, ovvero delimitate ai sensi dell’art. 51 della legge 865/71, gid concesse in
diritto di superficie, ai sensi dell’art. 35 comma 4, della medesima legge, trasformando il diritto di
proprietd, pagando un corrispettivo per ogni alloggio edificato, culcolato ai sensi dell’art. 48 della stessa
4



legge 448/98. Tule corrispettivo & pari all*indennita di esproprio calcolata ai sensi dell'art. 5 bis della
legge 359/92, al netto di quanto la stessa ha gia pigato quale onere di concessione del diritto di superficie,
rivalutato alla data attuale.

Il Dirigente stesso ha proceduto alla determinazione del prezzo per lu cessione in proprieta di detti suoli in
conformitd a quanto previsto dall’art. 31, comma 48 della legge 448/98, valutanda originarizmente in €
10.266.934,50 la somma che questo Ente avrebbe percepito dalla cessione dei suoli ferma restando la
accettazione da parte di tulti i concessjonari . A seguito di uvlteriori verifiche effettuate dagli vifici, tale
somma & stata riguantificata in €. 10.119.720,62 cosi ripartita;

c.da Pendente €, 5.847.702,66
c.da Patro €. 1.918.175,01
Marina di Ragusa €. 184.169,16
Beddio-Pianetti €. 808.640,86
Serralinena €. 1.361.032,91
Totale €. 10.119.720,60

Negli anni 2008 e 2009, dopo le comunicazioni di questo Ente alle Ditte titolari delle aree concesse di
questo Ente alle ditte titolari delle aree concesse in diritto di superficie e la loro accettazione del prezzo di
cessione, si & proceduto alla stipula dei primi atti nei singoli ambiti territoriali per i seguenti importi:

c.da Pendente €. 1.502.019,87
c.da Patro € 476.522,23
Marina di Ragusa €. 156.22517
Beddio-Pianetti € 604.671,91
Serralinena €. 1.106.029,30
Totale €. 3.845.468,48
Nell'anno 2010 si ¢ continuato alla stipula degli atti per i segunti importi:
c.da Pendenie € 34.383,28
c.da Patro € 0,00
Marina di Ragusa €. 0,00
Beddio-Pianetti €. 4,170,52
Serralinena € 88.885,02
Totale € 127438,82

Nell’anno 2011 si sono stipulati alti per i seguenti importi;

c.da Pendente € 27.584,09
c.da Patro € 11.660,08
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti €. 0,00
Serralinena € 5.476,55

Totale € 4472072

Nell’anno 2012 si sono stipulati atti per i seguenti importi:

¢.da Pendente €. 17.873,28
c.da Patro € 0,00
Marina di Ragusa - E 0,00
Beddio-Pianetti € 1057734
Serralinena £ 0,00




Toiale € 2845062

Neil’anna 2013 si sono stipulati atti per i seguenti importi:

c.da Pendente € 0,00
c.da Patro € 0,00
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti €. 0,00
Serralinena €. 8.744,36

Totale € 3.744,36

Nell’anno 2014 si sono stipulati atti per i seguenti importi :

c.da Pendente €. 0,00
c.da Patro €. 0,00
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti € 0,00
Serralinena € 1.356,01

Totale € 1.356,01

Pertanto la somma che questo Comune ancora percepirebbe dalla cessione dei suoli ferma restando Ia
acceltazione di Lutti i proprietari rimanenti & cosl quantificata e ripartita:

c.ida Pendente € 4.265.842,14
c.da Patro € 1.429992.70
Marina di Ragusa € 27.943,99
Beddio-Pianetti € 187.865,08
Seeralinena € 151.897,19

Totale € 6.063.541,10

b) la quantita di aree destinate a zona artigianale di c.da Mugno & di circa mq. 85.000 al netto degli spazi

pubblici, il cui prezzo di cessione, come stabilito dal Consiglio comunale di Ragusa con la delibera n. 3

del 19.01.2004 e rivalutato con gli indici ISTAT relativi alle variazioni del costo deila vita & pari ad €.

3,50 per inq. di superficie del lotto;

c) per le aree individuate dal nuovo strumento urbanistico, destinate a finalith pubbliche, essendo stato
introdotto all’interno di tale atto pianificatorio il concetto di perequazione, non sono previsti oneri
espropriativi.

All, delib. 13072015

FB/

f



Letto, approvuto ¢ sottoscritto,

IL PRES TE DEL CONSIGL10 COMUNALE.

IL CONSIGLIERE ANZIANO
Prof. [Giorgio Masss

T
11 sottoscri comunale attesta che copia dell,
)6 AGD, 2015.. 4L 1G..2815 {£ & rimarr affissa fino al...... 08
Con osservazioni/senza osservaziom Z

LTI, 06 A6 it M eSS0 COMUNALE -

3 I} lll:r h ] J -t - ‘ i\ C ':i:.
Ragusa, li.. A b . = @} L {Salor’'a SRncesco)

N~ CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA® DELLA DELIBERA

& stata dichiarata urgente ed immediata Igenart. 12,

2 della L.R. . 44/91.

(I scttoscritto messo comunale\.lm:sm che cop , el|g-presente deliberazione & rimasta affissa all’ Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal.... 5.0 l.J 1 R 71 AGD. 2075

Con osservazioni / senza osservazioni U9 Aull
i1, MESSO COMUNALE

Vista |'attestazione del messo comunﬂg., bt
Pretorio Ji questo Comune i giorno..
decorrenti dal.. J75 @_ nza opposizione.

IL, SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, Dovevoeessicsenressnnns Feh
CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

@ Cenrtifico che la deliberazione & divenuta esecutiva, dope il decimo giomo della pubblicazione.

L SEGRETARIO GENERALE

Ragi1sa, D ceceerinreenerissenes _

Capla conforma d

ol i N6 AGU. 2015

2 LEUNZIOHS

Muart ) fdtrta
o/




2
N
¢

Py
=

SRIED

kv

|
1

i
l
1]

B

COMUNE DI RAGUSA

N. /30
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del '4 3 MAR 2015

OGGETTO: Verifica aree e {abbricati da destinare alla residenza, alle attivita produttive e terziarie.
Determinazione prezzo di cessione. Art. 172 c. 1, lett. B D.Lgs.267/00. Proposta per il consiglio

-

L'anno duemila ?-mivcé e Il giorno /izal e alle ore {3,570
del mese di Wary nel Palazzo di Cilta e nella consuela sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Signori:

Presieds la sedula il Sindaco ¢, ﬁaﬁz. co ﬁ'dt.%
Sona presenti i signori Assessori: g
Presenti Assenli
1) geom. Massimo lannucci P
2) arch. Stefania Campo s
3) dr. Stefano Martorana 75
4) rag. Salvatore Corallo i
3) dr. Salvalore Mararana e
6) dr. Antonio Zanotto K7

Assiste il Segretaric Generale doft. l/t z; W #Vz“" /{Wﬂ/”t{-

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuli a
deliberare sull'argomenta in oggelto specificato,




LA GIUNTA MUNICIPALE

Pt

-Vista la proposta, di pari oggetto n. ¢/ 425 /Sett. 1Y del wg-93- T

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- perla regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotio il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Vistigll art. 12, della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sotioscritto.

s Y,
et
L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGR

Il sottescritto messo comunala attesta che copla della presenie dsliberazione @ stata affissh afl'dbo Pratornia il

1B MAR 25 fnoat __J TMAR 2015 per quindici giorni consecutivi.

Aagusa, ! 16 MAR. 2005 SIS RGN
—{Salonjs Frangeeery

Certificato di Immedlata esecutivita dalla delibera
rifico che la deliberazione & slata dichiarata immedlatamenta esecutiva ai sens| del 2° Comma

della L.A. n.44/91,
che la deiiberazione & stata dichiarata urgente ed immediataments esecutiva af sensi

L.A. n.44/91.
IL SEGRETARIQ GENERALE

{)
dell'Art,

() Certifico che, contestialmente all'aflissione allAlbe, la delibsrazione & statatfasmessa in copia ai capi
gruppa consillarl, ai sensi del™¥{ Comma dell'Art. 15 della L.A. n.44/91.
() Certilico che entro dieci giotnj dall'affissione all'Albo &/nan & stata fo
controllo dell'atto deliberativo, ai sénst del commi 3° & 5° dell'Art.15 dell
F'Art. .4 della L.R. 23/97,
Ragusa, il

ata richlesta di sottoposizione a
R. 44/)1, cosi come soslituito con

IL SEGRETARIO GENERALE

ente delberazione & rimasta affissa ail'Albo
(=t 1w s
. MESSO COMUNALE

Il sottascritto messo comunale attesta che copia d
Pretorio df quesio Comune per quindici giorni consec

Senza opposizione/con opposizione
Aagusa, N

Itberazione
jone, & slata alfissa all'Albo
glami consacutivi decorrenti dal

Certiflcato dj-dvvenuta pubblicazione della
Vista I'attestazione del messo com ale, certifico che la presente deliber
Preloria di questo Comune it giosrio @ rimasla affissa per quin
9 18- AR 265

senza gpposizione/con oppgsiziong 16 MAR, 2015
Ragusa, i yd IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

XCerﬁfic he la deliberazione & divenuia esecutiva dopa 1l decimo giorno della pubblicazione.

Ragusa, l IL SEGRETARIO GENERANE
ALIISA
Par Copia conforme da <er | 7 GEETARIO GENERALE
L‘ . 4 aradl
s T W ERIN =
Ragusa, Ao |6 1, O (Dott.osa kixrta Rosara Satom)




Fante wterranig » sestanziale Sily
Dalibera di Couptg AMuriCipzle

. N 430 a9 3 MAR 2015

e
et

&

it
I

O

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE Proin 524 /Solt. /¥ dai ag oy gl

i 4

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Verifica aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attivita produitive e terziarie.
Determinazione prezzo di cessione. Art. 172¢. 1, lett. B D.Lgs5.267/00. Proposta per il consiglio

Il sottoscritto Dr. Arch. Marcello Dimartino Dirigente del Settore IV  propone alla Giunta
Municipale il seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che,

- Al bilaneio di previsione, ai sensi deli’art. 172 comma 1 lettera ¢ del TUEL, deve essere allegata
la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione de! bilancio, con ia quale i
comuni verificano la quantitd e qualita di arce e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attivita
produltive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto
1978, n. 457, - che potranno essere ceduti in proprieta od in diritto di superficie;

- con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di
fabbricato;

- questo Ufficio ha proceduto ad acquisire, presso gli uffici preposti di questo Comune, i dati e le
notizie occorrenti;

- Da tali accertamenti & emerso che:

a) I PRG vigente, approvato con D, Dir. n° 120 del 24/02/2006 Assessorato Territorio ed
Ambiente della Regione Siciliana, non ha affrontato la questione delle aree per il fabbisogno
insediativo residenziale pubblico, tant'2 che lo stesso Decreto ha imposto di provvedere a tale
adempimento. L'A.C. con delibere consiliari n.3/07 e n, 22/07 ha provveduto aila
individuazione di tali aree i cui costi di acquisizione perd sono a totale carico delle imprese ¢
cooperative edilizie ammesse a finanziamento pubblico. Pertanto per queste aree non & previsto
alcun onere a carico di questa A.C.

Per contro I'art. 31 della L. 448/98 permette 1i Comuni i cedere in proprietd le arce comprese
nei piani di zona ex lege n. 167/62, ovvero delimitate ai sensi dell’art, 51 della L. 865/71, gia
concesse in diritto di superficie, ai sensi dell’art. 33, ¢.4” della medesima legge, trasformando il



diritto di superficie in diritto di proprieta, pagando un corispettive per ogni alloggio edificato,
calcolato ai sensi dell’art. 48 della siessa Jegge 448/98. Tale corrispettivo & pari all’indennita di
esproprio calcolata ai sensi dell’art. 5 bis della L. 359/92, al netto di quanto la stessa ha gia
pagalo quale onere dj concessione del diritto di superficie, rivalutato alla data atwale.

Con deliberazione consiliare n. 4 del 18.01.05 & stato dato mandato al Dirigente del settore Vil
protempore di procedere alla valutazione del prezzo per la cessione dei suddetti suoli
Jriservandosi,pure, di procedere at componimento del contenzioso in atto con le cooperative ¢ le
imprese assegnatarie delle aree;

it Dirigente stesso ha proceduto alla determinazione del prezzo per la cessione in proprieta di
detti  suoli in conformitd a quanto previsto dall'art. 31, c. 48 deila L. 448/98, valulande
originartamente in € 10.266.934,50 1a somma che questo Ente avrebbe percepito dalla cessione
dei suoli ferma restando la accettazione da parte di tutti i concessionari. A seguito di ulteriori
verifiche effettuate dagli uffici tale somma & stata riquantificata in € 10.119.720,62 cosi

ripartita:

c.da Pendente € 5.847.702,66
c.da Patro € 1.918.175,01
Marina di Ragusa € 184.169,16
Beddio-Pianetti € 808. 640,86
Serralinena € 1.361.03291
TOTALE € 10.119.720,60

Negli anni 2008 e 2009, dopo le comunicazioni di questo Ente alle Ditte titolari delle aree
concesse in diritto di superficie e la loro accettazione del prezzo di cessione, si & proceduto alla
stipula dei primi auti nei singoli ambili territoriali per i seguenti importi:

c.da Pendente € 1.502.019,87
c.da Patro € 476.522,23
Marina di Ragusa € 156.225,17
Beddio-Pianetti € 604.671,91
Serralinena € 1.106.029,30

€ 3.845.468,48

nell’anno 2010 si & continuato alla stipula degli atti per i seguenti importi:

c.da Pendente € 34.383,28
c.da Patro € 0,00
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti € 4,170,52
Serralinena € 88.885,02

€ 127.438,82

nell’anno 2011 si sono stipulati atti per i seguenti importi:

c.da Pendente € 27.584,09
c.da Patro € 11.660,08
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti € 0,00
Serralinena € 5.476,55




nell’anno 2012 si sono stipulati atti per i seguenti importi:

c.da Pendente
cda Patro
Marina di Ragusa
Beddio-Pianetti
Serralinena

nell’anno 2013 si sono stipulati atti per i seguenti importi:

c.da Pendente
c.da Patro
Marina di Ragusa
Beddio-Pixnetti
Serralinena

¢, nell’anno 2014 si sono stipulati atti per i seguenti importi:

c.da Pendente
cda Patro
Marina di Ragusa
Beddio-Pianetti
Serralinena

€ 44.720,72
€ 17.873,28
€ 0,00
€ 0,00
€ 10.577,34
€ 0,00
€ 18.450,62
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 8.744,36
€ 8.744,36
€ 0,00
€ 0,00
€ 0.00
€ 0,00
€ 1.356,01
€ 1.356,01

pertanto la somma che questo comune ancora percepirebbe daila cessione dei suoli ferma restando
la accettazione di tutti proprietari rimanenti & cosi quantificata e ripartita:

c.da Pendente
c.da Patro
Marina di Ragusa
Beddio-Pianetti
Serralinena

TOTALE

€ 4.265.842,14
€ 1.429.992,70
€ 27.943,99
€ 187.865,08
€ 151.897,19
€ 6.063.541,10

b) la quantita di aree destinate a zona artigianale di contrada Mugno & di circa mq. 85.000 al netto
degli spazi pubblici, il cui prezzo di cessione, come stabilito dal Consiglio Comunaic di Ragusa
con la delibera n. 3 del 19.01.2004 e rivalutato con gli indici ISTAT relativi alle variazioni del

costo delia vita & pari ad Euro 3,50 per mq. di superficie del lotio;

¢) per le aree individuate dal nuovo strumento urbanistico, destinate a finalith pubbliche, cssendo
stato introdotto all'interno di tale atto pianificatorio il concetto di percquazione, non sono

previsti oncri espropriativi.



Vista la Legge 13.04.1962 n. 167 e successive modifiche cd inlegrazioni;

Vista Ia Legge 22.19.1971 n. 863 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge 5.08.1978 n. 457 ¢ successive modifiche cd integrazioni;
Visto I'art. 14 del D.L. 28,02.1983 . 55,convertito con modificazioni nella Legge 26.04.1983 n.

131;

Visto il D.L. 28.12.1989 n. 445, convertito nella L. 28.02.1990 n. 38. recante provvedimenti urgenti
per la finanza locale;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto i'art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di lepge;

DELIBERA

1) Di proporre al Consiglio Comunale di prendere auo, ai sensi dell'art. 14 del D.L. n, 55/83,
convertito con modificazioni nella Legge 26.04.1983 n. 131, in premessa citato, della situaziane di
fatto in cui si rova questo Comune, in ordine alla disponibilita di aree e di fabbricati ¢ di stabilire
per ciascun tipo di area o di fabbricato il prezzo di cessione indicato in cormrispondenza per come

appresso specificato:
a) It PRG vigente, approvato con D. Dir, n® 120 del 24/02/2006 Assessorato Territorio od

Ambiente della Regione Siciliana, non ha affrontato la guestione delle aree per il
fabbisogno insediativo residenziale pubblico, tant'e che lo stesso Decrelo ha imposto di
provvedere a tale adempimento. L'A.C. con delibere consiliari n.3/07 e 0. 22/07 ha
provveduto alla individuazione di tali arce i cui costi di acquisizione perd sono a totale
carico delle imprese e cooperative edilizie ammesse a finanziamento pubblico. Pertanto per
queste aree non & previsto alcun onere a carico di questa A.C.
Per contro I'art. 31 della L. 448/98 permette ai Comuni di cedere in propricta e arce
comprese nei piani di zona ex lege n. 167/62, ovvero delimitate ai sensi dellart. 51 della L.
865/71, gia concesse in diritto di superficie, ai sensi dell'art. 35, ¢.4° della medesima legge,
trasformando il diritto di superticie in diritto di proprieta, pagando un corrispettivo per ogni
alloggio edificato, calcolato ai sensi dell'art. 48 della stessa legge 448/98. Tale corrispettivo
& pari all’indennita di esproprio calcolata ai sensi dell’art. 5 bis della L. 359/92, al netto di
quanto la stessa ha gia pagato quale onere di concessione del diritto di superficie, rivalutato
alla data attuale,
Con deliberazione consiliare n. 4 del 18.01.05 & stato dato mandato al Dirigente del
settore VII di procedere alla valutazione del prezzo per la cessione dei suddetti suoli
Jsiservandosi,pure, di procedere al componimento del contenzioso in atto con fe cooperative ¢
le imprese assegnatarie delle arce;
[l Dirigente stesso ha proceduto alla determinazione del prezzo per la cessione in proprietd di
detti suoli in conformild a quanto previsto dall'art. 31, ¢, 48 della L. 448/98, valutando
originariamente in € 10.266.934,50 la somma che questo Ente percepircbbe dalla cessione dci
suoli ferma restando la accettazione da parte Ji tutii i concessionari. A scguito di ulieriori
verifiche  effertuate dagli uffici tale somma & stata riquantificata in € 10.119.720.62 cosi
ripartita:
c.da Pendente € 3.847.702.66
cda Patro € LO18.17501



Marina di Ragusa € 184.169.16

Beddio-Pianetti £ R08. 640,86
Serralinena € 1.361.032,91
TOTALE € 10.119.720,60

Negli anni 2008 e 2009, dopo le comunicazioni di questo Ente alle Ditte titolari delle arce
concesse in diritto di superficie ¢ [a loro accettazione del prezzo di cessione, si & proceduto

alla stipula dei primi atti per i seguenti importi:

c.da Pendente € 1.502.019,87
c.da Patro € 476.522,23
Marina di Ragusa € 156.225,17
Beddio-Pianetti £ 604.671,21
Serralinena € 1.106.029,30

€  3.845.46848

neil'anno 2010 si & continuato atla stipula degli atti per i scguenti importi:

c.da Pendente € 34.383.28
c.da Patro € 0,00
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti € 4.170,52
Serralinena € 38.885,02

€ 127.438,82
nell’anno 2011 si sono stipulati atti per i seguenti importi:
c.da Pendente € 27.584,09
c.da Patro € 11.660,08
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti € 0,00
Serralinena € 5.476,55

€ 44.720,72
nell*anno 2012 si sono stipulati atti per i seguenti importi:
c.da Pendente € 17.873,28
c.da Pawo € 0,00
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti € 10.577,34
Serralinena € 0,00

€ 28.450,62
nell'anno 2013 si sono stipulati atti per i seguenti importi:
¢.da Pendente € 0,00
c.da Patro € 0,00
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti € 0,00
Scrralinena € 8.744.,36

-----------------------------------



€ 3.744.36

e, nell’anno 2014 si sono stipulati atti per i seguenti importi:

c.da Pendente € 0,00
c.da Patro € 0,00
Marina di Ragusa € 0,00
Beddio-Pianetti £ 0,00
Serralinena € 1.356,01

€ 1.356,01

pertanto la somma che questo comune ancora percepirebbe dalla cessione dei suoli fesma restando
la accettazione di tutti proprietari rimanenti & cosi quantificata e ripartita:

c.da Pendente € J4.265.842,14
c.da Patro € 1.429.992.70
Marina di Ragusa € 27.943,99
Beddio-Pianetti € 187.865,08
Serralinena € 151.897.19

TOTALE € 6.063.541,10

b la quantita di arce destinate a zona artigianale di contrada Mugno ¢ di circa mq. 85.000 al
netto degli spozi pubbtlici, il cui prezzo di cessione, come stabilito dal Consiglio Comunale
di Rngusa con la delibera n. 3 del 19.01.2004 e rivalutato con gli indici ISTAT relativi alle
variazioni del costo della vita & part ad Euro 3,50 per mq. di superficic del lotto;
c) per le aree individuate dal nuovo strumento urbanistico, destinate a finalita pubbliche, essendo
stato introdotto all'intemo di tale aito pianificatorio il concetto di perequazione, non sono
previsti oneri espropriativi;



Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 ¢ 147- bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere [avorevole di regolarita lecnica,
atteslante la regolarita e Ia corretiezza dell’azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.
St attesta, altresi, che la deliberazione:

(¥ comporta
Mo g non comporta #L

Riflessi diretti o indiretti sulfa situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente

Ragusa, Il Di J[‘
L
7

Parere di Regolarita Contabile

Ai sensi degli antt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dall’art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.

Prenotazione di impegno n. CAP,

Ragusa, // o/ 3 / Wﬁh li Dirigente del o Finanziario
Visto Contabile

Presa Visione dglla proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, §/3 / 2ers” 1l Dirigente de

izio Finanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine atla legittimita

R
Ragusa. 1 9 29, 2015 A

! llSegr%o enerple
(3t} )S) pott vieh v. e 4;2,._
[+

Molivazione dell’eventuale parere contrario: r.(\,;:‘s,’?.’&" (}y
*

( ) Da dichmarare di immediata esecuzione

Allegati ~ Parte integrante:

i :
- 3 ;
Ragusa, '?(%0-5/25”5’ {\.-.‘ \ ;"
I Respontabile del Procedimento \\" B : Il Capo Settore
AR(\? . Aurelio BARONE : ’ ARCH Marcello [Ww&'rmo
72 b{ /"’ -

|

L



